

MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Jan a Dez/2016	Jan a Dez/2015
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	100.810.000,0	106.947.235,9	110.909.470,1
Receitas Tributárias	7.963.660,0	9.251.640,1	9.659.234,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	1.310.000,0	1.033.225,8	1.116.063,2
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.420.000,0	5.580.554,5	5.643.626,3
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	546.000,0	425.988,7	474.676,7
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.256.000,0	1.665.431,0	1.884.912,0
Outras Receitas Tributárias	431.660,0	546.440,1	539.956,3
Receita de Contribuição	6.002.000,0	5.211.810,4	6.969.491,1
Receita Previdenciária	5.727.000,0	4.536.009,9	6.281.308,3
Outras Receitas de Contribuições	275.000,0	675.800,5	688.182,8
Receita Patrimonial Líquida	2.000,0	0,0	7,9
Receita Patrimonial	8.190.000,0	11.925.618,0	9.859.721,4
(-)Aplicações Financeiras	8.188.000,0	11.925.618,0	9.859.713,5
Transferências Correntes¹	86.119.650,0	91.216.360,8	92.112.915,7
Cota Parte FPM (80%)	7.360.000,0	11.531.035,4	10.091.532,8
Cota Parte ICMS (80%)	21.360.000,0	24.394.223,9	25.293.961,4
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	112.000,0	87.148,5	87.377,3
Convênios	15.250,0	1.246.086,0	369.138,0
Outras Transferências Correntes	57.272.400,0	53.957.867,0	56.270.906,2
Demais Receitas Correntes	722.690,0	1.267.424,6	2.167.820,9
Dívida Ativa	380.500,0	321.576,4	505.426,7
Diversas Receitas Correntes	342.190,0	945.848,2	1.662.394,2
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	1.002.000,0	871.234,3	2.338.241,9
Operações de Crédito (III)	4.000,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	1.000,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	993.000,0	871.234,3	2.338.241,9
Convênios	990.800,0	492.553,3	1.673.043,7
Outras Transferências de Capital	2.200,0	378.681,0	665.198,2
Outras Receitas de Capital	4.000,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b>	997.000,0	871.234,3	2.338.241,9
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	101.807.000,0	107.818.470,2	113.247.712,0

**MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2016**

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015	Período de Jan a Dez/2016	Período de Jan a Dez/2015
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	114.190.842,0	105.761.317,2	112.262.269,0	101.575.656,3	106.609.002,6	4.185.660,9	5.653.266,4
Pessoal e Encargos Sociais	74.717.782,0	70.047.814,1	69.268.928,0	69.871.475,0	69.268.927,2	176.339,1	0,8
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	39.473.060,0	35.713.503,1	42.993.341,0	31.704.181,3	37.340.075,4	4.009.321,8	5.653.265,6
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	114.190.842,0	105.761.317,2	112.262.269,0	101.575.656,3	106.609.002,6	4.185.660,9	5.653.266,4
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	7.006.372,2	2.996.437,9	12.627.617,1	1.962.988,9	6.128.983,0	1.033.449,0	6.498.634,1
Investimentos	6.405.908,5	2.414.073,5	12.040.940,8	1.380.624,6	5.542.306,7	1.033.448,9	6.498.634,1
Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	600.463,8	582.364,4	586.676,3	582.364,4	586.676,3	0,0	0,0
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	6.405.908,4	2.414.073,5	12.040.940,8	1.380.624,5	5.542.306,7	1.033.449,0	6.498.634,1
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	10.008.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	130.604.750,4	108.175.390,7	124.303.209,8	102.956.280,8	112.151.309,3	5.219.109,9	12.151.900,5
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	-28.797.750,4	-356.920,5	-11.055.497,8	4.862.189,4	1.096.402,7	--	--
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>		0,0	0,0			0,0	0,0

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	0,0

Notas :

<sup>1</sup>Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

<sup>2</sup>Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.